校团字〔2016〕28号

共青团重庆电信职业学院委员会
2016-2017学年第一学期工作计划
各团总支：

本学期，我校团委将会在学校党委和团市委的领导下，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，贯彻学习党的十八大会议精神，以全面拓展学生素质为着眼点，以服务学校党政中心工作为根本点，高举团旗，以创新为动力，以服务青年学生为宗旨，以教育青年学生为任务，认真落实上级团委和学校党政的整体工作部署，突显团队特色，扎实地推进我校共青团工作，继续加强团的“组织建设、制度建设、思想建设、活动建设”为广大团员青年搭建素质拓展的平台，营造高雅的校园文化氛围，努力提高共青团工作的效果。现将相关工作通知如下。
一、工作重点

    （一）扎实推进共青团的组织建设，进一步完善制度建设，引领我校广大团员青年做好党的助手和后备军

    （二）努力加强对大学生的思想引领，进一步教育引导团员青年坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念

    （三）开拓创新共青团活动建设，从切身需求出发，开展广大师生喜闻乐见的文化体育活动，繁荣校园文化和提升青年学生素质服务

    （四）建立健全科学规范的团干部选拔任用机制、教育培训机制、监督防范机制和评价考核机制

    （五）根据学校相关文件安排，配合学生处等部门开展好大学生社会实践工作

二、具体工作安排

（一）扎实推进共青团的组织建设，进一步完善制度建设，引领我校广大团员青年做好党的助手和后备军

1.通过调研，本学期将对校“两委会”相关制度进行继续完善，以制度建设规范学生组织的发展和活动的开展，提高校“两委会”的工作质量和提高我校大学生的综合能力。

2.推行学生干部挂牌上岗制度，要求各级学生组织的学生干部在校期间必须统一佩戴工作牌，加强学生组织的自我管理与监督。

（二）努力加强对大学生的思想引领，对我校团员青年进行分层、分类引导，进一步教育引导团员青年坚定跟党走中国特色社会主义道路的理想信念
1.继续加强团员青年培训，做好对青年学生分层引导的相关工作

通过校内外各类活动、讲座、学习、积极培育和践行青年团员社会主义核心价值观，提高他们的学习能力、实践能力、创新能力，并要求各学院团总支对团员青年也要进行培训和分类引导，在党团理论知识、工作技巧、专业能力等方面进行培训。引领我校大学生树立坚定的理想信念，塑造优良的品行，培养积极健康向上的生活态度，进一步推进我校学风建设。

结合时事，开展主题鲜明、形式多样的主题教育活动，继续加强对大学生的思想引领工作

深入开展“大学生培育和践行社会核心价值观主题”教育活动，积极开展习近平总书记系列讲话精神“四进四信”、“G20杭州峰会”系列讲话精神、“励志教育”、“诚信教育”、“感恩教育”等活动，充分发挥活动育人功能。加强文明礼仪、行为养成教育，深化拓展感恩教育、诚信教育、安全稳定教育、国防教育、法制教育以及心理健康教育等各项工作。

    （三）开拓创新共青团活动建设，从切身需求出发，开展广大师生喜闻乐见的文化体育活动，繁荣校园文化和提升青年学生素质服务
以校园文化建设为抓手，合理规划校级品牌活动、设计我校学生活动，丰富我校广大师生的校园生活，力争实现新的突破

（1）启动第一期《我们开讲了》（专业、技能、兴趣），启动第一期“素质训练营”——学风建设系列活动。精心准备、高质量的开展我校第六届“青春电信”大学生文化艺术节系列活动。结合时代的主旋律，开展“校园文化广场”、“金话筒主持人大赛”、“寝室文化大赛”、“篮球联赛”、“校园彩跑”“文艺汇演”等大学生喜爱的校级活动，切实提高大学生的文化艺术修养，彰显电信学子的魅力。
（2）科学规划校级活动数量和开展的时间，着力提升活动质量，结合市级比赛项目和要求，选拔优秀人才，取得更大的成绩。

（3）进一步规范及管理学生社团，严格新建社团的审批工作。

（4）合理统筹团学工作，促进并鼓励各团总支结合学院特色开展丰富多彩的团学活动。

（5）配合学校体委做好本学期的田径运动会、各项校外体育竞赛，并争取在校内外各项体育竞赛中取得优异成绩。

2.强化团属媒体对青年思想引导作用

加快推进“青年之声·网上共青团”建设工作，对校团委官方网站和重电“校园之声”广播中心、重电团委微信平台、微博等团属媒体进行升级打造。同时，建立起从团委到支部的新媒体网络教育平台，让更多的团员青年主动参与、关注，扩大团属媒体在青年学生中的影响力。

    （四）建立健全科学规范的团干部选拔任用机制、教育培训机制和评价考核机制

1.进一步完善团干部选拔任用制度，并严格按照相关制度进行团干部的选举及任用，真正选出有能力并能为广大青年团员服务的学生干部。

2.认真调研，加强对广大学生干部的培养力度。组织相关专家、人员对学生干部的思想状况及能力素质等进行调研，根据学生干部的需求，通过“青年马克思主义学校”、团校等形式，开设相关课程，以提高广大学生干部的综合素质，以提升我校共青团的服务能力和工作水平。

3.认真组织开展团内各项评优评先活动，充分发挥榜样育人的作用。通过“青春电信”校园文化艺术节各类创先争优活动，引导全校青年积极向上、自强不息、立志成才。

（五）根据学校相关文件安排，配合学生处等部门开展好大学生社会实践相关工作
配合学生处继续深化大学生社会实践工程，组织好各级各类大学生社会实践活动。配合做好2016——2017学年第一学期寒假“大学生社会实践活动”的调研和实施，以培养大学生奉献精神与社会责任意识。

                 共青团重庆电信职业学院委员会

                                2016年9月11日

共青团重庆电信职业学院委员会

2016-2017学年第一学期工作日程推进表
	活动时间
	活动内容
	完成时限
	主控部门
	协助部门

	8月
	1.做好2016级新生报到接待工作
	8月26至8月28日
	学工部
	各二级学院

	2.组织开展2016级新生开学典礼暨军训动员大会
	8月30日
	学工部
	各二级学院

	9月
	1.感恩教师，点滴做起（办公室义扫志愿者服务）
	9月8日至8月9日
	校团委
	各二级学院

	2.举行2016级新生军训总结大会
	9月13日
	学工部
	各二级学院

	3.启动第一期《我们开讲了》——专业、技能、兴趣
	9月中下旬
	团委
	各二级学院

	4.举行第六届“青春电信”大学生文化艺术节暨2016年暑假社会实践表彰大会
	9月23日
	学工部
	各二级学院

	5.举行第六届“青春电信”大学生文化艺术节之校园篮球联赛
	9月23日启动
	校团委
	各二级学院

	6.开展新生团员档案统计归档及老生团员注册工作
	9月30日前
	校团委
	各团总支

	7.各团支部开展“G20杭州峰会”系列讲话主题团日学习活动
	9月30日前
	校团委
	各团总支

	8.完成校两委会及社团招新换届
	9月30日前
	校团委
	各团总支

	9.“杜绝早餐进入课堂，文明课堂”整治学风建设
	持  续
	校团委
	各二级学院

	10月
	1.开展“九九重阳节”志愿者服务相关活动
	10月9日
	校团委
	各二级学院

	2.举办2016级迎新晚会（各学院自行）
	10月15日前
	校团委
	各二级学院

	3.启动第六届“青春电信”文化艺术节之寝室文化大赛暨2016年田径运动会筹备工作
	10月中旬
	学工部
	各二级学院

	4.启动第一期“素质训练营”——学风建设系列活动
	10月中旬
	学工部
	各二级学院

	5.团组织生活及志愿者、市民学校活动（根据时事热点开展各项活动）
	10月31日前
	校团委
	各团总支

	11月
	1.举办第六届“青春电信”文化艺术节之金话筒主持人大赛
	11月21日前
	校团委
	各团总支

	2.参加重庆市大学生篮球比赛
	11月30日前
	校团委
	各二级学院

	3.组织完成校田径运动会
	11月30日前
	校体委
	学工部

各二级学院

	4.团组织生活及志愿者、市民学校活动（根据时事热点开展各项活动）
	11月30日前
	校团委
	各团总支

	12月
	1.第六届“青春电信”大学生文化艺术节之彩跑
	12月15日前
	校团委
	各团总支

	2.组织第六届“青春电信”大学生文化节闭幕式暨2017年元旦晚会
	12月下旬
	学工部
	各二级学院

	3.调研并制定学生寒假社会实践方案
	12月下旬
	校团委
	各团总支

	4.团组织生活及志愿者、市民学校活动（根据时事热点开展各项活动）
	12月31日前
	校团委
	各团总支

	2017年1月
	1.2016年度团支部、团总支及团委考核工作（报团市委）
	1月中旬
	校团委
	各团总支

	2.组织学生进行寒假社会实践
	1月中旬
	学工部
	各二级学院

	3.各部门及学生干部个人工作总结
	1月中旬
	校团委
	各团总支

	4.学期团学工作总结会
	1月中旬
	校团委
	各团总支